

Мошенникларны этика мәсьәләләре борчымый: алар өз схемаларын кризис ситуацияләренә жинел яраклаштыралар, кешеләрнен эмоциональ халәтәннән файдаланырга тырышалар. Мәсәлән, алар зыян күрүчеләрнен туганнары белән бәйлә кешеләргә шалтыратырга, хәйрия фондлары булып кыланырга, ялган акча жыярга яки шәхси мәгълүматны урларга тырышырга момкин. Аларнын хәйләләренә каршы торыр очен нәрсә истә тотарга кирәк?

Акча күчәргәнче, мәгълүматнын дорес булуына инану моим. Әгәр дә белдерүне сезнен танышларыгызын берсе урнаштырган яки жибәргән булса, бу кешегә шалтыратыгыз нәм ярдәм кирәкме-юкмы икәннен ачыклагыз.

Әгәр дә сез хәйрия эшенә акча бирергә уйласагыз, ышанычлы фондларны сайлагыз. Мәсәлән, рейтинг агентлыклары тарафыннан бастырылган ин зур фондлар исемлегенә таянып була. Аларда чын хәйрия оешмалары гына бар, алар кешеләргә беренче ел түгел. Мошенниклар фонд битен дә ясарга момкин. Куркынычсыз сайтта банк картасы мәгълүматларын кертүгезгә инану моим.

Сайт адресын тикшерегез, анда хаталар бармы-юкмы икәннен карагыз. Браузернын адрес сызыгында https нәм ябык йозак иконасы булырга тиеш. Ваемсыз дизайн яки шикле булмаган меню бүлекләре сезнен алдыгызда ялган сайт булуын күрсәтә ала. Аерым дебет картасын махсус күчәрү нәм онлайн сатып алу очен кертүгез. Анда күп акча тотмагыз - аны нәр тапкыр сарыф итәчәк суммага тулыландыру яхшырак. Аннары, мошенниклар сезнен счетыгызга керсәләр дә, Сез ботен акчагызын югалтмассыз. Банк мошенниклар картасына киткән акчаны кире кайтара алмаячак нәм кеше үзе явыз ниятле кешеләргә жибәргән күчәрмәләрне кире кайтарырга тиеш түгел. Бу очракта полициягә морәжәгать итү генә кала. Сак булыгыз!

Әле генә Россия Эчке эшләр министрлығынын Саранск шәһәре буенча 1 нче ОП дежур частена 47 яшьлек жирле кеше морәжәгать итә. Ул анардан акча урлау турында хәбәр итә. Зыян күрүчеләннән сүзләренчә, 1 мартта анын белән кәрәзле телефон компаниясе вәкиле элементгә кәргән. Өнгәмәдәш үзенен сим-картасынын гамәлдә булу вакыты төмамлануын аңлатты. Килешүне озайту очен смс-ка килгән кодны атау таләп ителә. Шуннан сон гариза бирүчегә Тикшерү комитеты хезмәткәре шалтыраткан. Ул мошенникларнын анын исеменнән кредит алырга тырышуларын хәбәр итә нәм кичекмәстән козге кредит алырга кинәш итә. Чит кешегә ышанып, граждан банкта акча алу очен гариза калдыра. Соныннан ул аны куркынычсыз счетка күчәрә. Берничә коннән сон мошенниклар зыян күрүчегә кабат шалтыраталар нәм финанс операциясен кабатларга кирәклеген аңлаталар. Нәтижәдә, жирле кеше тагын ике кредит алган. Ул шулай ук акчаларны билгесез кеше диктантлаган абонент номерларына күчәрә. Аферистларнын чираттагы шалтыратуыннан сон ир-ат алдау корбаны булуын аңлый нәм полициягә морәжәгать итә. Китерелгән зыяннын гомуми суммасы 1 миллион 482 мен сум төшкел итә. Хәзерге вакытта алар тарафыннан жинаять кылуда катнашы булган кешеләрне билгеләүгә юнәлдерелгән оператив-әзләв чаралары комплексы оештырылган.